⁹⁴ Vgl. STh I q90 a4.

⁹⁵ Vgl. „unicuique debetur quod suum est. Dicitur autem esse suum alicuius, quod ad ipsum ordinatur; sicut servus est domini, et non e converso; nam liberum est quod sui causa est. In nomine ergo debiti, importatur quidam ordo exigentiae vel necessitatis alicuius ad quod ordinatur. Est autem duplex ordo considerandus in rebus. Unus, quo aliquid creatum ordinatur ad aliud creatum, sicut partes ordinantur ad totum, et accidentia ad substantias, et unaquaeque res ad suum finem. Alius ordo, quo omnia creata ordinantur in Deum. Sic igitur et debitum attendi potest dupliciter in operatione divina, aut secundum quod aliquid debetur Deo; aut secundum quod aliquid debetur rei creatae. Et utroque modo Deus debitum reddit. Debitum enim est Deo, ut impleatur in rebus id quod eius sapientia et voluntas habet, et quod suam bonitatem manifestat, et secundum hoc iustitia Dei respicit decentiam ipsius, secundum quam reddit sibi quod sibi debetur. Debitum etiam est alicui rei creatae, quod habeat id quod ad ipsam ordinatur, sicut homini, quod habeat manus, et quod ei alia animalia serviant. Et sic etiam Deus operatur iustitiam, quando dat unicuique quod ei debetur secundum rationem suae naturae et conditionis. Sed hoc debitum dependet ex primo, quia hoc unicuique debetur,

Geschöpf gehören nicht zur selben Ordnung.⁹⁶ Es ist also keine Gnade für den Leib, wenn Gott ihm die Seele einhaucht. Auch hat der Leib nur deshalb keine *potentia naturalis* bezüglich der Seele, weil Gott allein die Seele aus nichts erschaffen kann. Dabei heißt jedwedes unmittelbare Vermögen bezüglich des *agens primum potentia obedientiae*. Von der Gnade sagt Thomas auch explizit, daß die Seele eine *potentia obedientiae* für sie hat.⁹⁷ De Lubac interpretiert dies folgendermaßen:

„Thomas weiß selbstverständlich auch, daß weder die geschaffene Gnade, noch die eingegossenen Tugenden, noch das Licht der Herrlichkeit [...] natürliche Produkte menschlicher Fähigkeiten sind. Viele andere, ob Thomisten oder nicht, wissen es ebenso, was ein weiterer Anlaß sein wird, den Ausdruck *potentia oboedientialis* beizubehalten. So zum Beispiel Duns Scotus [...] In der finalen Ordnung wird man dies, um der Gefahr einer Verwechslung der übernatürlichen Gabe mit einer bloßen Ergänzung der Natur durch ein natürliches Agens zu entgehen, [...] genauer fassen, so nämlich, daß die ‚passive Potenz‘, die die menschliche Natur im Verhältnis zu dieser übernatürlichen Gabe kennzeichnet, auch *potentia oboedientialis specialis* – *potentia oboedientialis specifica hominis* – oder *potentia passiva oboedientialis* genannt werden kann. Aber nach den Erklärungen des hl. Thomas ist es evident, daß namentlich für ihn der bloße Begriff der *potentia oboedientialis* – der ja ersonnen wurde, um die Möglichkeit des Wunders begreiflich zu machen, und nicht ‚um die Lage zu beschreiben, in die uns Gottes Gabe versetzt, damit wir Kinder Gottes werden können‘ – nicht genügt, um das Verhältnis der menschlichen Natur zum Übernatürlichen zu bestimmen.“⁹⁸

Obwohl Thomas keine generische von einer spezifischen *potentia obedientiae* unterscheidet, ist die Frage berechtigt: Was ist das Wesen der *potentia obedientiae* im Menschen? Wie Thomas oftmals wiederholt, steht der Mensch in einer natürlichen Hinordnung (*ordo* oder *habitus naturalis*) auf die Gnade.⁹⁹ Entsprechend liegt das sogenannte Paradox der Gnade in der

quod est ordinatum ad ipsum secundum ordinem divinae sapientiae. Et licet Deus hoc modo debitum alicui det, non tamen ipse est debitor, quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia in ipsum“ (STh I q21 a1 ad3).

⁹⁶ „Wer hat ihm etwas gegeben, so daß Gott ihm etwas zurückgeben müßte? Denn aus ihm und auf ihn hin ist die ganze Schöpfung. Ihm sei Ehre in Ewigkeit. Amen“ (Röm 11,35–36).

⁹⁷ „Sicut enim ex aqua vel terra potest aliquid fieri virtute corporis caelestis, quod non potest fieri virtute ignis; ita ex eis potest aliquid fieri virtute supernaturalis agentis quod non potest fieri virtute alicuius naturalis agentis; et secundum hoc dicimus, quod in tota creatura est quaedam oboedientialis potentia, prout tota creatura obedit Deo ad suscipiendum in se quidquid Deus voluerit. Sic igitur et in anima est aliquid in potentia, quod natum est reduci in actum ab agente connaturali; et hoc modo sunt in potentia in ipsa virtutes acquisitae. Alio modo aliquid est in potentia in anima quod non est natum educi in actum nisi per virtutem divinam; et sic sunt in potentia in anima virtutes infusae“ (De virt. in comm. a10 ad13, vgl. STh III q11 a1).

⁹⁸ DE LUBAC, Henri: *Die Freiheit der Gnade*. Bd. II, 194–195.

⁹⁹ Vgl. z.B. die Wörter für den Bezug zur Gnade: *aptitudo*, *habilitas*, *ordo boni naturalis ad gratiae susceptionem* in De Mal q2 a11 c, ad1, ad2, ad3, ad9, ad12, ad13, ad16, a12 c,

Synthese von *ordo naturalis* und *potentia obedientiae*. Trotz der natürlichen Hinordnung steht die Seele nicht in einer *potentia naturalis* zur Gnade. Dies liegt an dem allüberragenden Ziel des Menschen, das ohne Gottes Hilfe nicht erreichbar ist.¹⁰⁰

Nach de Lubac bedeutet dies: Thomas schützt die Übernatürlichkeit der Gnade, indem er sie aus der *potentia obedientiae* hervorgehen läßt, nicht aber wie die natürliche Wirkung eines *agens naturale* aus der *potentia naturalis*. Thomas denkt jedoch anders: Die *potentia naturalis* wird von Gott immer erfüllt, weil sie zur Ordnung der Natur gehört. D.h.: Jedwede *potentia passiva naturalis* hat darin ihr geschuldetes Ziel, von einer *potentia activa naturalis* erfüllt zu werden. Wenn Gott eine *potentia passiva naturalis* gibt, dann gibt er auch die entsprechende *potentia activa naturalis*, die dieses Aufnahmevermögen verwirklicht. Die Natur als *potentia naturalis* fordert also die Gnade ein. Dies wurde von de Lubac übersehen, so daß er den Begriff der *potentia obedientiae* als ungenügend für die Beschreibung des Verhältnisses von Natur und Gnade bezeichnete, weil er eher die Verfaßtheit des Wunders nennt. Thomas dagegen muß diesen Begriff notwendig verwenden. Würde er es nicht tun, wäre die Gnade nicht Gnade, sondern geschuldet.

Im Gefolge von É. Gilson gingen andere Ausleger des Thomas so weit, den Begriff der *potentia obedientiae* als für das Problem irrelevant zu qualifizieren. Denn Thomas wendet ihn an, um das Verhältnis der Natur zu eingegossenen Tugenden, zur Prophetie, zur Menschwerdung Gottes zu beschreiben,¹⁰¹ nicht aber bezüglich der *visio beatifica*.¹⁰² Schon der Text des Thomas spricht andere Worte:

„Aliquid est in potentia ad alterum dupliciter: uno modo in potentia naturali, et sic intellectus creatus est in potentia ad omnia illa cognoscenda quae suo lumine naturali manifestari possunt, et nihil horum angelus beatus ignorat: ex horum enim ignorantia remaneret intellectus angeli imperfectus; quaedam vero potentia est obedientiae tantum, sicut dicitur aliquid esse in potentia ad illa quae supra naturam Deus in eo potest facere, et si talis potentia non

ad4, IV Sent d17 q1 a5 sol1, Ver q14 a10 ad2, q23 a2 c und ad2, sowie SECKLER, Max: *Instinkt und Glaubenswille nach Thomas von Aquin*, 203–204.

¹⁰⁰ *Super Boetium De Trin.* q6 a4 ad5.

¹⁰¹ Vgl. STh III q1 a3 ad3, q11 a1, De virt. in comm. a10 ad13, De ver q8 a12 ad4, q12 a3 ad18.

¹⁰² Vgl. GILSON, Étienne: *Sur la problématique thomiste de la vision béatifique*. In: AHDLM 39 (1964) 67–88; BRADLEY, Denis J.M.: *Aquinas on the Twofold Human Good*, 453–455; BUJO, Bénézet: *Die Begründung des Sittlichen*, 113–119. Die Autoren meinen darüberhinaus, der Begriff der *potentia obedientiae* bezeichne nicht die Beziehung zu einem *agens supernaturale*, sondern nur den Mangel eines *ordo naturalis* zur Aufnahme der entsprechenden Wirkung. Deshalb würde folgender Text über die Gotteschau, der die *potentia obedientiae* im Gegensatz zu STh III q11 a1 nicht erwähnt, für ihre Meinung sprechen: „Visio seu scientia beata est quodammodo supra naturam animae rationalis, in quantum scilicet propria virtute ad eam pervenire non potest. Alio vero modo est secundum naturam ipsius, in quantum scilicet per naturam suam est capax eius, prout scilicet ad imaginem Dei facta est“ (STh III q9 a2 ad3).

reducatur ad actum, non erit potentia imperfecta. Et ideo intellectus angeli beati non est imperfectus, si non cognoscit omnia quae Deus potest ei revelare.“¹⁰³

Thomas wiederholt ausdrücklich: Zu allem, was Gott jenseits der Natur in uns wirkt, stehen wir in einer *potentia obedientiae*. Dazu zählt auch die Gottesschau und alles, was Gott uns darin auf übernatürliche Weise enthüllt. Entscheidend bleibt der Bezug zur *potentia naturalis*: Wird sie nicht verwirklicht, fehlt etwas, was dasein muß und geschuldet ist. Demgegenüber steht es Gott frei, die *potentia obedientiae* zu verwirklichen oder nicht, auch sie in höherem oder niedrigerem Maß zu verwirklichen.